REVISIÓN DE LITERATURA SOBRE EL COMPORTAMIENTO SÍSMICO DE LA
MALLA ELECTROSOLDADA COMO REFUERZO PRINCIPAL EN MUROS
ESTRUCTURALES DELGADOS DE CONCRETO REFORZADO
JOHN JAIME MESA MAZO
UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA
ESCUELA AMBIENTAL
ESPECIALIZACIÓN EN ANÁLISIS Y DISEÑO DE ESTRUCTURAS
2018

acero liso, grafilado y mallas electrosoldadas, para el refuerzo de concreto que se fabriquen,
importen o comercialicen en Colombia (Ministerio de comercio, 2015), ver Tabla 2.
En la reglamentación antes mencionada se establecen los requerimientos técnicos de la malla
electrosoldada en Colombia entre los cuales se destacan los siguientes.
Tabla 2,
Designación, dimensiones y cuantía de refuerzo principal para malla electrosoldada estándar
con grafil
Designación
N° de barras por
malla
Diámetro Separación Peso
Cuantía
principal
Long Transv Long Transv Long Transv Nominal Nominal
6.00 m 2.35m mm mm mm mm Kg cm²/ml
XY-084 16 24 4.0 4.0 150 250 15.1 0.84
XY-106 16 24 4.5 4.0 150 250 17.6 1.06
XY-131 16 24 5.0 4.0 150 250 20.4 1.31
XY-158 16 24 5.5 4.0 150 250 23.5 1.58
XY-221 16 24 6.5 4.0 150 250 30.6 2.21
XY-257 16 24 7.0 5.0 150 250 37.7 2.57
XY-335 16 24 8.0 5.0 150 250 46.6 3.35
XY-378 16 24 8.5 5.0 150 250 51.5 3.78
XX-050 10 24 4.0 4.0 250 250 11.5 0.50
XX-063 12 30 4.0 4.0 200 200 14.1 0.63
XX-084 16 40 4.0 4.0 150 150 18.8 0.84
XX-106 16 40 4.5 4.5 150 150 23.8 1.06
XX-131 16 40 5.0 5.0 150 150 29.3 1.31
XX-159 16 40 5.5 5.5 150 150 35.5 1.59
XX-188 16 40 6.0 6.0 150 150 42.2 1.88
XX-221 16 40 6.5 6.5 150 150 49.6 2.21
XX-257 16 40 7.0 7.0 150 150 57.4 2.57
XX-295 16 40 7.5 7.5 150 150 65.9 2.95
XX-335 16 40 8.0 8.0 150 150 75.1 3.35
XX-378 16 40 8.5 8.5 150 150 84.7 3.78
Fuente: Reglamento técnico aplicable a alambre de acero liso, grafilado y mallas electrosoldadas, para refuerzo
de concreto que se fabriquen, importen o comercialicen en Colombia, (Ministerio de comercio, 2015).
18
El acero posee una alta resistencia a la tracción y en combinación con el hormigón permiten